T Homine de uita decedente secerni inquit, ac recipere se ad suam naturam singula elementa prædicta; quae calidum nominabat, & frigidum, siccumq; & hu- midum; nusquam dicens, sanguinem ad mundi sanguinē, pituitā ad pituitā, bilē ad bilē, arteriam ad arteriā, carnem ad carnem, uenā ad uenam, neruum ad neruum discedere.

discedere. uerum quod in his est singulis calidum, frigidum, humidum, & siccum ad communia omnium elementa se conferre. Nam & nenuis quidem ex calido, frigido, sicco, & humido, nempe elementorum constat; non autem ex alio nero. Sic nec uena ex alia uena. Et enim per se tota misceri haec, carnem, uenam, os, arteriam, & cæteras parteis mente consequi nequeas. Sed est eius sententia (si quam paulo ante dictorum memoria habemus) inter se omnis ex parte temperari calidum, frigidum, humidum, & siccum. Proinde quæ clare oculis sunt obiectæ in hominis corpore calidæ, frigidæ, siccæ, & humidæ partes, elementa non sunt humanae naturæ; sed illa, ex quibus haec conflatae sunt & genitæ, aqua nimirum, ignis, aer, & terra: de quibus in libro de elementis secundum HIPPOCRATEM sat tis multa uerba fecimus.

NEmpe talis est tum animantium, tum cæterarum omnium rerum natura.

¶ Eiusmodi inquit, est non hominis solum, uerū etiam omnium aliorum natura, ex calido scilicet, frigido, sicco, & humido simplicium & extremitum temperata. Quæ enim in medio sunt omnia, ex his suum temperamentum consequita sunt. Nonne ergo ab omni est ratione alienum dicere, ex medio ea quæ in medio sunt, temperari; quod isti non se assequuntur dicere, qui ex ijs quæ in corpore conspicitur humidis, siccis, calidis, & frigidis nostram naturam contendunt constitui. Iam multo absurdius erit, si & aliorum quoq; cunctorum animalium, & stirpium naturam esse ex his affirmabimus. HIPPOCRATES sane hic aperte ait, etiam omnibus alijs esse huiusmodi naturam, isti uero quid dicent, non reperio. Nam si coniectum in terram semen fici pro-

E iij cera

Ficus ex q̄ cera forte arbor fiat : insani est, non ex terra & aqua, tuor elemē sed aliunde eam dicere hāc naturā inuenisse. At enim terra sua natura extreme frigida est : multum autem habet caloris ficus, quæ eā conseruat, quominus, cum per atroces brumas refrigeratur, demoriatur. Constat ergo aquam tantum, & terram sibi corpus iam constituisse : quin igneæ etiam naturæ non est expers. Nec iam hoc obscurum est, quod & naturæ aereæ sit parti ceps, quādo lignum eius manifeste nō solum terra est, sed aqua leuius. Constat ergo ex illis quatuor fucus. Quod si hæc, & eius certe fructus. Sic itē fructus unius est. Omnes fructus sunt porro triticū, hordeum, fabæ, & reliqua leguminum semina, fructuum partes, atq̄ in circa ex qua tuor illis conflata, terra, igni, aqua, & aere. Quia uero ex fructuum & platarum esu, qui in nobis sunt, humores proueniunt, profecto etiam hi primum principium habebunt generationis aquam, terram, aerem, & ignem. Sed ut dixi, satis hæc in libro de elementis secundum HIPPOCRATEN sunt demonstrata ; itaq; ad aliam clausulam descendamus.

OMNIA SIMILITER GENERANTUR, SI MILITERQUE INSTEREUNT OMNIA.

TNe si diuinaret quidem quisquam non defuturos, qui se nō recte assequuntur sint, toties eādem sententiā pronunciet, ut nūc fecit HIPPOCRATES : omnia dicēs, nendum hominē similiter & nasci & interire : ex qua tuor, ut est declaratū, elemētis, & nō ex corporis partibus calidis, uel frigidis, uel siccis, uel humidis. At adeo quidam ad Græcam orationem stupent, ut quod in corpore humano calidum, frigidum, siccum, & humidum a sensu cognoscitur, omnium putēt generatio- nis esse communia elementa.

EX his enim, quae præ diximus, omnibus eo
rum natura constat, desinitq; ut prædictū
est, in idipsum : & unde est conflatū, illuc quoq;
sese recipit unumquodq;

Cōstat in suo placito, omnium naturam ex quatuor,
quorum meminimus, constitui, in eaq; desinere cōfir-
mans. Vnde enim unaquæq;, inquit, res constat, eodem
etiam refert se, in communia numerum Mundi elemē-
ta, terram, aquam, aerem, & ignem. Proinde nihil mi-
nus quam HIPPOCRATIS sensum, & quod primo
est dictum, aſſequuntur. Necq; enim prorsus aerem
dico esse hominem, necq; aquam, aut ignem, aut terram, „
qui illud pro nulla ex parte capiunt. Liqueat enim hoc
dicere HIPPOCRATEM nolle, communia elementa
nulla ex parte in corpore humano esse, sed reprehēde-
re istos, qui unum de illis solum afferunt.

COrpus autem humanum continet sanguine-
m, pituitam, & bilem duplē, tam fla-
uam quam amarā. Et hæc illi sunt natura cor-
poris. & propter hæc ægrotat & ualeat.

Expedito de communib; elemētis sermone, his uer-
bis ad corporū sanguine præditorū, in quibus est ho-
mo, elementa orationē cōuertit. Nā ex sanguine, pitui-
ta, & duplī bili, flava & atra primā oriri nostrā gene-
rationē uult, & nostræ uitæ totū cursum ex his suppe-
tere, hæc deniq; uniuersam hominis naturā esse. Nam
humores cōtinentur in solidis partibus. Ipsæ autē soli-
dæ in foetus prima formatione ex his generātur. Om-
nes enim parteis ex mēstro sanguine, nō illo quidem
syncero, sed duplícis partice bilis & pituitæ, factæ
sunt:

De peculia
ribus elemē-
tis animan-
tis corpore
præditerū.

Solidæ cor-
poris pteis
ex mēstro
sunt sangu-
ne gñatae.

IN HIPPOCRATEN

sunt; id quod nō lōgo post interum docebit: Insuper ex his etiā sanitatem nobis, dolorē, & morbos cōtingere, quo hæc fiunt modo, sequenti clausula docet.

VALET quidem præcipue, cūm ea inter se facultatem & copiam mediocriter habeant temperatas, & potissimum si permixta sint.

TOMNIA Medicorum pariter & Philosophorum, qui plane rationi insistunt, cōsensu, sanitatem efficit elem̄entorum symmetria. Cæterum cum sit duplex in genere apud sectas ratione nitentes institutio elem̄entorum: altera appositione, & primorum corporū complexu generationem compositorum fieri: altera, temperatura decernit. Prima itaq; symmetriam, pororum cōstitutione metitur: altera ratione bonæ elementorum temperiei nos degere salubriter statuit: cuius est sententiæ princeps **HIPPOCRATES**. Atqui cū duplex symmetria sit, haecq; in facultate eorū quæ miscetur, illa in quantitate consistat essentiæ: utrancq; attigit **HIPPOCRATES**, dixit enim, & facultate, & copia. In sanitate Quod in exitu clausulæ dictum est (& potissimum si absoluta re permixta sint) absolutam illorū omni ex parte mixtum declarat. Nam ad corporis statū undequaque inculpatissimum, nō modo quatuor commoderatio elementorum, uerum etiā eorum inter se mixtura requiritur absolutissima. In tēperamētis uero corporis culparibus, est cū in aliqua parte nō æque, aut similiter, aut inter se prorsus commisceatur humores, sed ubi haud dum actionis est illustris offensio, est illa quidē culpanda sanitas, nondum morbus tamen.

CONTRÀ laborat, cūm eorum quicquam fuit amplius minus iusto, aut in corpore secretum

secretū fuerit, neq; cum omnibus confusum.

Vt in sanitate exactā symmetriā in quantitate & facultate, mixturaq; per tota collocabat. Ita in morbo cōtraria horum ponit, atq; minus scilicet aut amplius ad quantitatē substatiæ & facultatē retulit. & cū omnibus non esse cōfusum, ad intemperiē, aut temperamenti insæqualitatem, aut quocūq; nomine appelles.

Neesse est enim, cū horum quicquam se-paratū sit, & per se stet, nō solū ex quo ex celsit, locum morbo affici: sed etiā illum, ubi iā constiterit & influxerit, nimium affluentem, dolorē & laborem patere.

Vbi quispiam de quatuor humorib; solus aliqua in parte restiterit ab alijs semotus, neq; sit cū illis per totos totus cōmixtus, dolet animal: utraq; iam parte, & unde decessit, & ad quā se cōtulit, intēperie obnoxia. Id quod humorib; ualidarū uiriū potissimū usū uenit. Hi enim non quātitate tantū parti, in quā inuale-rūt, graueis sumt, sed & qualitate dolore excitant, dum magnopere aut calfaciunt, aut refrigerant.

Etenim ubi horū quicquam de corpore ef-fluit ultrā supnatās, dolorē adfert uacuatio.

Pro abundante intellige nūc dictū supernatans, aut si Supernatās mauis, id quod nō est cū cæteris omnibus cōmixtū, su-pernatans, pūta appellatū. Vtrūq; enim est probabile.

SIn autē intrò uacuet, aut locum mutet, aut se-sce ab alijs fecer nat, duplicem sanè necessariò
F præbebit

ALIA HIPPOCRATEM

præbebit dolore, ut dictū est: nēpe unde absces-
serit, ac ubi exuperat.

¶ Hoc esse prædictum, ipse suis his uerbis declarat, nā
uerbis, non facultate, ab hac nunc recitata distat illa nu-
perime ab eo scripta oratio, ubi ait. Necesse est enim
cū horū quicquam separatum sit, & per se stet, nō solū,
ex quo excessit, locū morbo affici: sed etiam ubi iam
constiterit & influxerit, nimium affluentem, dolorem
& laborem parere. Rursus cum dicit. Quæ uero ho-
minem ego esse dixero, ea demonstrabo semper inesse
prō lege & natura. Pro lege ait, hominum uolens opi-
nione, quæ ijs est de his, significare. Pro natura, ipsam
rerum ueritatem. Quare sequētia uerba attendamus,
quo uideamus: num id quod receperat ab initio libri,
nunc præstet.

Dico autem sanguinem esse, pituitam, & bi-
lem tam flauam q̄atram. Atq̄ horū no-
mina primū quidem ex lege distincta esse cō-
firmo, & nulli eorum idem nomē inditum esse.
Deinde naturaliter formas discrepare, mini-
mēq̄ pituitam similem esse sanguini, aut sanguine-
m bili, aut bilem pituitæ. Quónam enim pa-
cto inter se possent similia esse, cū neq̄ ad ui-
sum colore, neque ad tactum esse similia cognoscātur?
neq̄ enim æquè calida, frigida, sicca, &
humida sunt.

¶ Cum aperta est eius omnis oratio, tum quod institu-
erat, demonstrat. Nam hic quatuor humores in cor-
pore inesse inter se diuersos ostendit. Sub hæc, natu-
raliter omnes hos esse quatuor, non eorum unū. Ve-
rum

rum in sermone nunc proposito nobis differre humores mutuo, colore, constitutione, calore, & frigiditate dicit. Et sane sic hæc se habere uidentur. Fortassis autem offendit quosdā, cū humili sint humoris omnes, siccitate in siccitate distare ab humoris humorē. Qui eadem opera negent oportet, nec humiditas eos differre, si quidem humiliorem aliū esse fatemur: quod certe omnibus humoribus accidere uideamus. Etenim flaua Diuersitas bilis sæpius erudit admodum humida: & est eius tum flauæ bilis, non flauus, sed color pallidus. Haud raro crassa fit, & uitellis ouorum adsimilis. Vnde & nomen, ut Vitellina appelletur, apud non nullos inuenit. At atra bilis, Atra bilis pallida & flaua semper est crassior. Immo illa seipsa multis modis est uel crassior, uel fluidior. Eadem sanguinis ratio est: qui etenim interī est humidus, ut differentiae fluat: interī abunde crassus. Pituitæ eandem causam Pituitæ differentiae esse, ac prædictis humoribus uideas. Variatur enim in crassitudine & tenuitate, atq; nunc aqua est, nunc crassa, ut puris imaginem referat. Habent hoc humoris, ut quæ reuera elementa non sint, sicut aqua, terra, aer, & ignis. Nam istorum quilibet ex quatuor his, alio in alio eorum præpollente, oriundus est: ut iam sæpe audiuitis.

ERGO quando tantum inter se, & forma, & facultate differunt, necesse est ea non esse unū, nisi certè ignis & aqua unum sunt.

¶ Erat illorum quidem absurdā sententia, qui unū esse crederent hominē: uidetur tamē in eā HIPPOCRATES cōsulto disputare. Erat etenim fortassis eius memoria uiri clari, qui istud placitū sustinebat. Nā quandoquidē ueterū plurima scripta defuderātur, multo est probabilius, placita literis non mādata iter cidiſſe, idq; adeo

F ij cum

Socrates, cum sint, qui nulla reliquerint scripta. ut Socrates Pythagoras & Pythagoras: & ex illustribus nostræ memoriaras, Contus Medicis Contus. Quo magis multos, dum superstites nulos scriperunt liberos, illustres fuisse adducor, quorum cum interitu, una bros. præceptorum existimatio perdita sit. Cumq; Plato tot Platonis multa plateriquerit libros, attamen præter literis prodita, alia cira sunt libri esse eius scita autumant eius discipuli, quæ non retulit teris nō mā in scripta. Ut autem discipulis placita esse literis non data, testata affirmantibus fidem habemus: ita fuisse, qui unā terram omnium esse cōmune elementum, hominis autem bilem, uel pituitam dicerent, HIPPOCRATI credimus. Evidem quoq; tempestate alia scribentes noui, quorum lucubrations, partim una cū scriptoribus iam interierunt, partim nō multo post cū ijs interibunt. De qua natione ille est, qui terram ait omnium matrem, omnium esse & nutricem, originem & elementum. Atq; hanc etiam Coelum genuisse (ut ait Hesiodns) & quæ in ea degūt animalia. Et ex Arachigenis affeclis homo minime malus inductus erat, ait omniū necq; in inspirationibus in corpore ingredi aerem, necq; matrē esse. egredi in expirationibus. Alius præterea elementalem humorem uolebat pituitam esse. Itaq; definamus illorum nomina inuestigare, qui inepta ista decreta primi tulerunt. Nam quod Thales elementum solā aquā statuit esse, ex ipsius librī commonstrare nō ualemus, at de hoc tamen nemo ambigit.

QVOD ea omnia unum nō sint, sed suam habent unūquodq; peculiarem & facultatē, & naturā, uel hac re tibi maximē constare possit. Si enim cui homini medicamentum exhibeas, quod pituitam ducit, euometur pituita tibi. Sin medicamentum offeras, quod bilem agit,

agit, uomet tibi bilem. Pari modo bilem purgat atram, si potionem des, quod mouet atram bilem. Quod si is aliqua corporis parte uulnus accipiat, illa ei sanguinabit. Atque hæc tibi faciet omnia semper, tam interdiu quam noctu, hysme & æstate, dum in se homo attrahere spiritum, & uicissim dimittere ualeat: dum aliquo priuetur cognatorū: Atqui cognata sunt quæ diximus, quæ qui esse cognata infirmabit: pri mūm clare apparet, hominē dum uiuit, ea omnia in se semper habere. Deinde uero natū esse ex homine, præterea nutritum in homine eadē omnia habente, quæ ego dico atque demonstro.

T Superius aperte simul & uere hominem omnia in se continere, biles, pituitam, & sanguinem ostendit. Nunc non illud tantum, sed etiam ita esse natura comparatum declarat: non ut aliqui dicunt, unum de illis. Omnino alia placita eorum qui humorem unum naturaliter in corpore esse contendunt, facile conuelli possunt. Illorum uero sententia, qui sanguinem esse uolunt, non est repudianda: sed ut conuincatur, magna est contentionis. Sed tempus est, ut de his agere instituamus, initiumque a uerbis eius superius factis, faciamus. Dicit autem sic.

CA eterum mea quidem opinione, qui hominem sanguinem, & nullam aliā rem esse censet, is deberet demonstrare eum non mutare formam, aut omnimodum fieri, aut saltē aliquod anni tempus, aut hominis ætate ostendere: qua

F iij sanguis

IN HIPPOCRATE M

sanguis solus appareat esse in homine. Verisimile nāqz est, esse aliquod certè tempus, quo id unum in eo esse appareat.

¶ Quod si hūic disputationi id quod nunc demonstrat adiungas, dogma HIPPOCRATIS omnibus suis numeris absolveris, qui hīc ostendit nullum anni esse tēpus nec ætatem, qua aliorum humorum expertē possis hominēm demonstrare. Immo etiam per purgationes. Si nāqz medicamentum cui, quod aut bilem, aut pītuītam ducit, exhibeas; id cui ciendo est, uacuare cernes: id quod perpetuo omneis contineri humores in corpore signo est. Hūic argumento intercedunt quidam, nō concedentes medicamentum purgans ex corpore familiarēm humorēm trahere, sed in quam comparatum est, cōuertere formam. Hōs uero falli, peculiari commentario nos, quem de purgantium facultate medicamentorum inscripsimus, planum fecimus: Sed nō committā, quin hoc loco exēpli gratia unū ex dictis in eo libro referā. In ipsis artis operib⁹ sāpenumero cōspexitis detectos, q̄tri, quod uacuatur, a purgatibus medicamētis trahi nō addmittūt. Nā quia qua illa interscutē quā uocat. Ascitem, laborāt, aquā ducente accepto medicamēto, uacuatur aquosae humiditatēs nō parua copia, subsidetqz his uētris tumor. Quibus si medicamētum flauā aut atram bilem mouēs exhibeas, cum paucum sane humorēm uacuet, tum uētris eis moles tantū abest ut resideat, ut intumescat etiam amplius. Ediuerso euēnire morbo Regio propter obstructionem iocinoris affectis, uidistis, aperto enim ante uiscere medicamētis ea ui præditis, si medicamētum deinde, quod bili ciendæ est detur, plurimum superflui humoris uacuatur, & laborans e uestigio ab affectū uindicatur. His proportionē scitis respondere, quos pītuīta, aut

ejugnat

atra

atra bilis sollicitat. Plurimum siquidem molesti uacuantur humoris, laborates autem maximus commodum percipiunt. Quare si trahuntur ex his qui purgantur, talia: medicamenta uero omni aetate & tempore purgant, semper sunt in hominis corpore quatuor humores. Parerat enim, ut est ante dictum, unum certe anni tempus, aut aetatis hominis habens sanguinem solum ostendere: modo esse uerum eorum placitum ponatur, qui sanguinem solum humanam esse naturam astruunt, hoc perinde est, ac ex sanguine solo factas omneis esse eius partes, soleq; sanguine semper ali. Sanguis iam cum bifariam dicatur: tum hic, quem in uenarum sectione & vulneribus euacuari uideamus, utriusq; bis & pituitae, ut docuimus, participem: tum purus ille & integer, alijs humoribus non confusus. Ex sanguine secundum priorem significationem formari foetus fortasse uerum sit: ex sanguine secundum secundam, non item. Nunquam enim solus ille in praegnantibus est. Quid autem sermoni fortasse adiecerim, non esse obscurum uobis arbitror. In commentariis enim de semine, corporis plerasq; partes ex semine aperium est fieri, cum solae carneae ex sanguine formentur. At quatenus seminis parua est in uterum deiecta moles, nutrit autem istud & auget sanguis, hactenus corporis partes prope omneis ex sanguine finiti dixeris. pro eo uero quod ex sanguine semen suram generationem consequutum est, qui ex sanguine foetus generari dixerit, rem ipsam dicere uidebitur. at non ex mero quidem sanguine, & aliorum experte humorum, sed ex eo, qui secundum excellentiā nomen est sortitus. Habet omnē præsentis orationis sententia: cognoscetiam singula in ea dicta. Primum faciendum mihi est, ut commune non tantum Medicorum, sed omnium etiam Græcorum institutum aperiā, qui bilem sine adiuncto, Bilis, cum

IN HIPPOCRATEM

cum pallidam significare, aut flauram uolunt, nominant.
 Atq; quod hæc ambo nomina in una humoris specie usurpantur humiditate & siccitate differentis, dudum diximus. Reliquas quasvis biles non sine appendice proferunt, æruginosam appellantes, aut atram, uel rusbram, uel porraceam. Ad hæc, alterum est in loco, quæ nunc in manibus habemus, interpretandum: cum ait,
 Dum in se spiritu attrahere, & uicissim dimittere ualeat. Palam enim est, uelle eum inspirationem trahentibus respiratorijs instrumentis externum aerem admistrari, & dimittentibus, expirationem. Superest tertium, cum ait: Dum aliquo priuetur cognatorum. Vult enim non modo, ubi sanguine priuatur, uerum etiam ubi uel pituita, uel bili, tam flava q̄atra, mortem adferri animanti.

Qui autem unum esse hominem putant, hi mihi propterea in hanc opinionem uenire uidentur, quod ex ijs qui epotis medicamentis in immodicis purgationibus animam egerint, hos bilem, illos pituitam euomere cōspicati, putauerunt hominem eorum singuli illud esse, quod per purgamenta morientem rejicare cōspexissent. Eadem nituntur ratione, qui hominē dicūt esse sanguinem, quoniam cruentem, qui sibi oculos ex iugulatis hominibus manans ponitur, animam esse hominis putat. Hæc sunt, quibus omnes isti utuntur in suis disputationibus, argumenta.

TQui dicunt, inquit, quod unum sit homo: perinde quasi multi dicent, non unus. Quibus igitur sunt adducti

adducti argumentis, qui ex quatuor humoribus unum aliquem generando homini putarunt sufficere, ipse cōmemorat H I P P O C R A T E S, quae apud nos, ut ait, levia sunt, illis ea probantur. Nam in immodicis purgationibus alium alius atq; alio prorsus euacuato humore mori uidentes, unum humorē illum hominis esse naturam putauerunt.

TAmetsi primū quidē in immodicis purgationibus nullus dū mortuus est quisquā, cui fuit sola bilis purgata. Sed sumpto medicamento quod bili mouendæ est, primū bilem, mox pituitam, inde atram bilem & quidem per uim, tum demū sanguinē etiā euomunt purum.

Hic iterum consuetudinem Græcorum commemorat, bilem sēpe appellantū sine adiuncto, flauam : atrā uero, sīne adiuncto nunq;. Totius uero huius sententia orationis aperta est : mori dicit uno tantum expurgato humore neminem, semper enim una alios cum illo humores effundit.

Eadem accidunt his, qui sumūt potionēs pituitam mouentes. Primū enim pituitam, deinde bilem flauam, postea atrā, postremò sanguinem purum euomunt, deinde moriuntur.

PEuacuatum humorē, qui medicamento purgati familiaris est, mox cōsequitur primus, qui euacuatur præter alios facillime. Sub hunc, qui in hoc genere secundum ordinem est sortitus. Deinde omniū nouissimus sanguis : pro eo quod familiarissimus naturae humor est, de quo istud quidem libere dixerim, si solus quidē non est hominis natura, omnium certe aliorum est familiarissimus.

G Nam

IN HIPPOCRATEM

Nam medicamentum, cum corpus intrarit, primò id quod sibi omniū maximè ex ijs quæ in corpore insunt, natura cognatū est, agit: inde reliqua trahit & purgat, quemadmodum stirpes & semina, ubi sint terrā ingressa, id quod in terra inest, suæ naturæ accommodatum, singula attrahunt, acidum, dulce, amarum, salsum, & omnimodum. Imprimis igitur ex eo plurimum, quod sibi naturali propinquitate maximè coniunctum est, alliciunt. tum cætera deinceps attrahunt. Haud secus medicamenta faciunt in corpore. Etenim quæcunq; bilem ducunt, primum meracissimam bilem purgant, deinde mixtam. Pituitæ item medicamenta, primum meracissimam pituitam cident, post ea mixtā. Et iuglatis sanguis fluit primò quidem feruentissimus, atq; rubidissimus, mox fluit pituitosior ac biliosior.

Platae ad se trahunt, quod suæ naturæ familiarissimum est. Clara hæc sunt HIPPOCRATIS uerba, testimonia superioris orationis scribentis, ubi dixit. Medicamentū postq; in corpus assumptum sit, primum trahere humorē sibi familiarem, deinde etiam alios. Nec præterea nōbīs plantæ sunt, quas ait itidem ad se trahere, unam quāq; id quod naturæ suæ est amicum, cōtinere nāq; in se terram, acidum, dulce, amarū, salsum, & omnimum. Quemadmodum etiam hominem: acidum, atrā bilem: amarum, flaram: dulce, sanguinem: salsum, pituitā. est enim eiusmodi quædā pituita: ut dulcis alia, & alia acida. tametsi alia est, quæ nullā habet insignē qualitatem, Ideoq; adieciisse mihi ad exitum orationis uidetur,

Platae ad se
trahunt,
quod suæ
naturæ fa-
miliarissi-
mum est.

uidetur, & omnimodū. Non modo pituitæ tantum dif- ^{Omnimodū}
ferentiarum numerū uideas, sed & cæterorum hu- dum.
morū. Nam ut acidū, dulce, amarum, & salutem, ita
acerbū, austerum, acre, & pingue humorū species sunt,
& in animalibus, & plātis : atq; eadē ratione in terra.

HYeme increscit in homine pituita : quōd Pituita cre-
hæc præcipuè, ex ijs quæ in corpore in- scit hyeme.
funt, huic tēpori cōueniat : frigidissima enim est.
Huic rei, scilicet pituitam esse frigidissimam, est
argumēto : si pituitam, bilem, & sanguinem tā-
gere libeat, pituitam profecto omniū frigidissi-
mam reperias, et si sit lentissima, ac nō nisi sum-
ma ui post atrā bilem ducatur. Quæ enim per
uim trahuntur, hæc propter violentiam feruē-
tiora redduntur. Sed tamen ad hæc omnia pi-
tuita suapte natura multo frigidissima appa-
ret. Quōd autenī hyems corpus pituita imple-
at, tibi his uestigij patebit : spuunt homines, &
emungūt hyeme pituitosissima : atq; cedema-
ta alba ijs potissimum hoc tempore generātur,
alijsq; morbi pituitosi,

TManifesta est hæc oratio, lectorum defyderans attē-
tum, non interpretēm ipsam declarantem. Porro ad
finem est adscriptum, alijsq; morbi pituitosi. Ergo ex
eiusdem scriptura, orationis hic sensus elicitur. Oede-
mata alba fere oriuntur hyeme. Etenim alijs quoq; pi-
tuitosi morbi hac tēpestate uigēt, ut sunt scilicet omni-
no febres æstate biliosiores, ita hyeme pituitosiores.

G ij Vere

IN . H I P P O C R A T E M . A N D I

Sanguis cre
scit Vere.

Vere autem pituita in corpore adhuc ualida manet, & sanguis crescit, tunc enim frigora remittuntur, & pluiae succedunt: Itaque tum ex imbribus, & diei quoque calore sanguis augetur, cuius naturae id anni tempus, quoniam humidum est & calidum, maximè accommodatum est. Cuius rei indicium est: quod homines uerno, aestiuoque tempore potissimum torminibus corripiuntur, ac sanguis de naribus fluat, & calidissimi sunt atque rubidissimi.

Cur philosophi qui-dā Ver calidū & hu midū dixerint.

Indicia, p
uere sanguis abundet.

Quare Aet
stiuū tēpus
cōiunxerit
Veri.

Locus hic planus est. Dictum autem est primo de temperamentis libro, rectius temperatum uer, quā humidū & calidū dici. Suberat tamē causa, cur calidū & humidū dicere uer non nulli Philosophi sunt inducti. Sic enim in temporibus anni hoc dicunt esse humidum & calidū, ut in genere corpore præditorū animalia: hæcum plantis conferentes: uer autē cum autumno, optimū inter tempora anni, & solū, ut ita dicā, prorsus naturaliter affectū, illi quod præter naturā constitutū est. Abundare autē uere sanguinē, præter alia, hoc argumento est, quod tum tormina uigeant, quæ cruentā appellant: nō hæc quæ ob bilē uellificant intestina. De cruentis his torminibus quarto in librū de articulis cōmētario uerba feci, declarans hunc affectionem fere nasci uenis sanguine affluētibus, qui affatim deinde a natura per intestina excernitur, ita ut per uterū mulieribus: quibusdam per nares, aut haemorrhoides, aut uomitus. Coniunctivū tēpus sit autem cum uere estate torminū ratione, atque ob rubore coloris. Nam Vere genitus sanguis ex suo calore rubrū colorē uniuerso corpori inducit, perque sedē nonnullis excernitur. Calorem porro, si tangas eos,

iam

iam tū præ se ferunt homines, cuius causa est sanguis,
atq; adeo circundans nos aer.

A Estate uero adhuc sanguis uiget, sed bilis Bilis æsta-
suppulluat accrescitq; , & ad autumnum te crescit, &
usq; pertinet. Autumno sanguis imminuitur: pituita mi-
quia eius naturæ istud tempus contrarium est,
Bilis æstiuo simul & autumnali tempore cor-
pus tenet : quod hinc discas: Homines hac tem-
pestate, & sponte sua bilem uomunt, & per me-
dicamentorum potiones biliolissimis purgan-
tur, quod item ex febris, & hominū quibus-
dam coloribus patet . Pituita æstiuo tempore
multò quam ante est imbecillior, nam hoc tem-
pus eius naturæ ob calorem siccitatemq; uehe-
menter aduersatur,

T Aestate atq; potissimum initio eius copiosus est. Ve-
re auctus sanguis, ut qui ab ambiente calore nondum
est discussus. Increscit autem bilis, eo quod in praesenti
præter naturam excalfiat corpus. Hic rursus bilem non
apposito coloris nomine, flauam appellat : nunq; atram
hac simplici appellatione nuncupans, cæterum indicato
coloris nomine. At singula uerborum **H I P P O C R A T I S**
capita animum aduententibus clara sunt.

A Utumno sanguis paucissimus efficitur in **Atra bilis**
homine, quoniam autumnus siccus est, & ho- **autumno**
minem iam refrigerare incipit, sed atra bilis au- **crescit, &**
tuno quam plurima est & potentissima. **sanguis mi-**
nuitur.

T Superiori oratione sanguinem dictum est autuno im-
G iij. minuit:

IN HIPPOCRATEN

minui : quod eius naturæ sit aduersarius, nos, qui aduersarius sit, exposuimus. Si enim similiter atque, casidus sanguis & humidus est : autumnus autem (ut ipse dixit) siccus, & hominem refrigerare incipit : contrarius merito est Veri Autumnus, ac humorem sanguini contrarium habet redundantem, siccum & frigidum, qui optimo iure eiusmodi erat, propterea quod ante humores deusti erant æstate, iam quod ex deustis illis reliquum est, restincto quidem calore, frigidum siccum redditur : frigidum, ob calorem extinctum : siccum, quod eius omnis, dum assaretur, sit consumptus humor.

Pituita hyeme **I**Neunte hyeme bilis, quia iam refrigeratur, me crescit, & bilis imminuitur. **L**iminuitur, & pituita de integro augetur, tamen à frequētibus pluvijs, tum noctiū longitudine,

TDominantem singulis ex quatuor temporibus humorem temperamento uult ipsi temporis esse similem. Vnde sit, ut frigida & humida appelletur pituita iuxta ac hyems, & calidus humidusque sanguis, ut uer : calidam & siccum, ut æstatem, ita & bilem fluviam esse dicit : & atram, quemadmodum Autumnum, frigidam & siccā. Quod igitur quibus dixi temporibus singuli humores incrementum sumunt, ante confirmauit. nunc caussam adducit, cur maior Hyeme sit pituitæ copia : ob frequentiores, inquit, pluviias, & noctes longiores, quod perinde est ac si dicas: quod humidum sit frigidumque hoc tempus. Humidum esse probatur, pluviarum multitudine ; frigidum, noctium prolixitate. Siquidem calor aeris causa. ris, quo præditus est ambiens nos aer æstate, auctor sol est, qui tum ascendit prope supra uerticem nostrum, & diem longiorem efficit. Idem item frigiditatem Hyeme inducit, quod obliquus & humiliis paucotempore

DE NATVRA HVMANA. FO.24.

pore super terram feratur. Vult autē HIPPORA^S Cū aeris sta-
TES cum ambiētis nos aeris statu una animalium cor= tu corpora-
pora affici, siccari in siccis eius temperamentis, hume= animalia af-
ficiuntur.
 Etari in humidis. Hoc pacto etiam calfieri in calidis,
refrigerari in frigidis. Quare si humida hyems & fri-
gida est, merito in ea, frigida & humida, ualet pitui-
ta, nam ostendit & hoc ante. Huic assentit & alio-
rum ratio temporum. aestate, flava bili dominantem,
quando sicca & calida facultate est. Vere, sanguine,
humido & calido humore. Etenim Ver esse ait
calidum & humidum. Autumno, atra bili, nempe quæ
iuxta ac hoc tempus sicca est. Questio igitur non par-
ua oritur de ueris temperamento, quo pacto cali-
dum & humidum dicatur, quod, cum ea de re sermo-
nem haberem, temperatum satius dici ostēdi. Atq^e cō-
stat, eadem etiam ratione nō calidum & humidum de-
bere dici sanguinem, sed temperatum. Ac magis quæ-
ras, quod huius libri interpres præterierūt, de pitui-
ta: quæ habet frigidam substantiam & humidam, &
hæc Hyeme generata. Qua uero causa inductus, non
minus inquirendum esse id dixi, iam tibi expediam.
 Dixit in Aphorismis ipse HIPPOCRATES. Vētres
Hyeme & uere natura calidissimi, & somni longissi-
mi. Per hæc tempora alimenta copiosiora sunt ex-
hibenda. Etenim tunc calor nativus plūrimus est:
nutrimentum ergo largius requirit, indicio sunt æ-
tates & athletæ. Iterum. Aestate & Autumno ci-
bos difficillime ferunt, Hyeme facillime, secundum
locum Ver tenet. Hæc si uera sunt, & pituitam hu-
morem esse frigidum, non temperatum, ut est san-
guis, agnoscimus: quomodo Hyeme augebitur? Cōue-
niebat enim ex alimento commode cocto, sanguinem
magis, quam pituitam generari. Qui igitur hæc dubi-
tatio dissoluetur: Dicam, quod sentio. Sunt quidem
calidissimi

Cur pitui-
ta, cū frigi-
da sit, & hu-
midā, hye-
me uigeat.

IN HIPPOCRATEM 30

calidissimi uentres per hyemē naturali calore, hoc est, temperatissimi. Corporis parteis ediuerso plus refrigerauntur hyeme, ipseque adeo uenter quibusdam, aut ex itinere, aut ob uestium inopiam, aut exercitiorum genus, aut eiusmodi quippiam. Omne igitur ambientis aeris frigus quam potest pœnitissime in corpus se insinuat. Quibusdam uero etiam ad uentris usque regionem penetrat, uti est declaratū. Itaque ut percocti sint in uentriculo sumptū cibī, in hepate certe dum mutantur, non absolutū assequuntur sanguificationis, ut sic dicā, cultum, sed aliqua in ea offensio existit. Quo minus uenæ totius corporis mutant illos refrigeratae. Huc accedit ciborum multitudo, qui Hyeme sumuntur, quibus qualitates quoque sunt pituitosiores. Multa enim edunt leguminā hyeme, multo plus panis quam alias, siliginem, rhyemata, holera, satitas rapas, & carnes multas: hæc plane pituitosa, ut agnos: illa, nisi probe elaborentur, quod genus aprorum carnes sunt, maxime porcorum. Præterea, bulbis, cochleis, caseo, & alijs eiusmodi multis tota hyeme uescuntur, quae prompte in pituitam uertuntur. Atque etiam recens uinum plerique bibunt, quod est natum ad generandam pituitam. Quibus fit, ut hyeme copiosior sit pituita.

HAEC igitur omnia habet perpetua corpus humanum, quæ à tempore degenerante, modò ultra modum augēntur, modò imminuntur, unum quodque pro parte & natura.

PERPETUA. ¶ Omnia, inquit, prædicta, hoc est, quatuor humores habet corpus humanum per omnem uitam, hoc illi significat perpetua. Hæc pro temporum mutationibus degenerantur, minuanturque. A tempore degenerante enim, idem

idem est illi, quod trāsmigrante, hoc est, quod demutatur, ac transit in aliud sibi cōtinens. Deinde, augeri minūq; hæc dicit pro parte & natura: Quidam accipiunt pro parte, de corporis partibus esse dictum: quidam contrarium huius pro natura: ut hæc dicat. Semper corpus humanum quatuor cōmemoratos continet humores: copiosiores autē & pauciores pro anni temporibus & natura, quod oratione inuersa si proferas, sensum sis cōduciblē & uerū assequitur. Nā humorum copia pro temporibus, ubi naturaliter dispēsatur annus, mutatur. atq; pro totius anni temporibus, etiam si minus dispensetur naturaliter, differentia in quantitate nascitur humorum. Quin & de anni temporibus parteis interpreteris licet.

NAm ut annus omnis omniū est, & calidorum, & frigidorum, & siccorum, & humidorum particeps. neq; enim quicquam in hoc uel minima temporis parte consisteret, sine reliquorum omniū, quæ in hoc mundo sunt, confortio. Immo si unum etiā deficiat, omnia simul aboleātur, quippe omnia & ab eadem sunt cōstituta necessitate, & à se inuicē aluntur.

¶ Calidū, frigidum, humidū, & siccū: quod nō per excellentiam appellatur, aut intelligitur: sed elementale dicit. quod in proposito sermone declarauit, omnē dōcens annū omniū esse participē. Neq; enim omnium, quæ præpollēt, particeps est omnis annus, sed elementaliū: tota quidē hyems, humili & frigidi: aestas, siccī & calidī: autūmus, frigidī & siccī. Quod dilucidius etiam ostēdit: cū dicat, ut cætera quoq; dissoluantur, fore, simul atq; uni istorū cōtingat periisse. Nā uno pereūte elemento, reuera dixeris corrupti, quod ex ijs cōstat.

H Secus,

IN HIPPOCRATEM

Secus, uno ex illis pereunte, quæ ex uincētis nomine appellantur: cum contrarium sit uerū. Vbi perdatur aliquod ex ijs quæ præpollentis nomine appellantur, saluum est, quod ei aduersatur. Si enim æstas non sit, hyems est: si non hyems, æstas: Et si non sit Ver, autumnus: si nō autūnus, uer. Sín autem calidum elemētū semel sustollatur, cōcrescit humidū, caloris inopia: tollitur omnino sol: nulla planta erit, neq; animal reliquū. Si itē frigidum pereat elementum, uniuersa ignis erunt. Et si siccū, aqua erunt omnia. itaq; interibunt omnia quæ in mundo sunt genita corpora. Propteræ dixit corpora mundi elemētalia ex se se nutriri mutuo. Nā absolutū elemētū mēte potius apprehendit, q̄ subsistit. Quod uero prope cum illo idem est, ex tius appre eorum est, quæ subsistunt numero. Nā si absolute humiliā & frigidam cogites aquram fieri, nō manebit iam aqua: concrescet enim mox, & consistet, & fluere desinet. Ita terram si prorsus siccā & frigidam cogites, erit id adamāte corpus durius. Quæ si euadat eiusmodi, generationem desinent plantæ, hac desita, simul aliam elemētū corrūpetur animantiū. atq; si hoc, nimirum & ipsa animantia. Per excellentiā ergo quando elemētum intelligitur siccum & frigidum, tunc terra, quæ in mundo est, siccum esse & frigidum corpus dicitur: & aqua, humidum. Iam & ipse habet ignis partem aere & substantiæ, non secus atq; fumosæ, ad hæc non obscure pro nutrimentō humiditatē postulat: id quod lychnorū flāmæ indicat. Proinde ex se se mutuo habet nutrimentū mundi elementa. Vnde est apud Platonē idē ut sibi ipsi alimētū & marcorē suppeditet: & cūcta in seipso & a seipso tū patiatur, tū agat, ex arte comparatum est.

Simili modo homo, si quod illorū eū deficeret, quæ cognata sunt, uiuere non posset.

Cognata

Cognata appellat sanguinē, pituitā, & biles, quandoquidem fœtus primam figurā ex matris est sanguine omnium participe consequitus, ac incrementū, nutrimentūq;. Si igitur prorsus ex corpore nostro aboleatur aut humidū, aut siccū, uel calidū, uel frigidū, statim corruptentur humores, qui humidí, sicci, calidi, & frigidi sunt: non illi quidem meri & immixti, sed quia ea in qualitate alijs præstant, ita nominati. Nam pituitam humidam dicimus, & frigidam esse, non quasi contrariorum expertem, sed quod in ea humidum & frigidū dominantur. Quae si plane frigida tātum fore, ut crystallus sit coacta. Sic si semel humida sit, neq; crassa, neq; foret lenta. Idem de bilibus statuas. Nam est flava, sicca: atra, sicca & terrena esse dicitur, cui tamen aliqua est humiditatis pars, alioquin humor non sit, cæterum durum corpus, ut adamas. Eadem ratione frigida esse dicitur: quod plus habeat frigiditatis, quam caliditatis. quae si undeq; sit frigida, instar crystalli cōgeletur. Sed horum quid refert meminisse: quādo sanguis ille qui temperatissimus uidetur, talis dicatur: quod in ipso nullum suo contrario magnopere præcellit, nec calidum frigido, nec calido frigidum, nec humidum sicco, uel siccum humido. Posteaquā uero & ipse indiget sanguis quatuor qualitatibus, humiditate, siccitate, caliditate, & frigiditate, nemini dubium est, quin cum reliquis humoribus postulet commisceri. Quo fit, ut temperatissimus sanguis pituitæ sit, & flavae, atræq; bilis particeps. Est alia præterea naturalis confyderatio non contemnenda. Hæc ad proborum generationem morum imprimitur et quatuor humores docet. Sed hic rursus demonstrasse prius conuenerit, animi mores corporis subseq; qui temperamenta: quam remalibi tractauimus. Atq; hoc constituto, animi dexteritas & prudentia a bilioso

Humores
in corpore
per excellētiā
calidi, frigi
di, sicci, hu
midi dicun
tur.

Hij humore

IN HIPPOCRATEM

humore perficitur : integratatis & grauitatis erit auctor, humor melacholicus : sanguis, simplicitatis & stupiditatis. Pituitae natura ad morum cultum nihil facit . quare in ciborum prima mutatione generari uidetur.

Singulis
anni temporibus singu-
lis in corpore
re dominatur humo-
res.

TN anno autem, modò hyems maximè, modò Ver, modò Aestas, modò Autumnus ualeat. Haud aliter in homine , interim pituita domini natur, interim sanguis, interim bilis, primùm flaua, deinde atra.

¶Aperta est H I P P O C R A T I S oratio ostendere parantis, ut in anno nunc humidum uiget & frigidū, uacaturq; hoc anni tempus, hyems. Nūc humidū & calidū, tempore ueris, aliquādo siccū & calidum, quæ uocatur aestas. postremo horum siccū & humidum, in autumno . Ita in homine præstat, hyeme pituita, humor humidus & frigidus . Sanguis Vere, calidus humor & humidus. Flaua bilis aestate, quæ facultate est calida & siccata. Atra autūno, siccata & frigida, ut ipse etiā autūnus.

Argumētū
superioris
orationis.

CVius est argumentum euidentissimum : si quater per annum idem eidem homini medicamentum exhibere uelis, hyeme tibi euomētur pituitosissima, uere humidissima, aestate bili- osissima, autumno nigerrima.

¶Clarissimū dicit argumentum esse prioris orationis ubi singulis anni temporibus singulos dominari humores dixerat : quod eidem exhibito medicamento uomitum mouente, uicibus quatuor, sit hyeme uomitus pituitosior, uere humidior, biliosior aestate, & nigror autumno.

Cum

CVm igitur hæc ita se habeat, par est morbos, qui hyeme augeantur, æstate finiri, & contrà, qui æstate creuerint, hyeme terminari; nisi intra dierū circuitum discedant. Circuitum autem dierū aliás exponam. Vernerum morborū in Autumnum expectanda liberatio est, autumnalibus autē Veris tēpore defungamur, necesse est. Hæc uero quisquis stata tēpora superauerit, hunc fore annum scire oportet.

¶ Huius orationis bifariam scribitur initium: ab his ὀφείλει, ab illis οὐλέ γων πυτέων οὔτως ἔχοντων; quod est idē οὐλέ. ac προσκύνει, quod nos par est uertimus. Usurpant enim hoc uocabulū interim pro par est, reliqua huīus orationis obscura nō sunt. Vult enim morbos diuturnos, & qui non per circuitus sūt dierū, sed mēsium, eo sol uī tempore, quod illi, quo hominē inuaserunt, cōtrariū est, hoc est, septimo mēse, quib⁹ nō solutis, annum tū dicit morbus effici. Hæc dictio annuis, eum potest de Annus notare, qui post annū primæ suæ generationis discep morbus. dit, potest & eum, qui septenū annorū ambitū amplectitur, ut illi, qui septenū mēsium. Siquidem in Aphorismis in hūc modum scribit. Plurimæ passiones pueris iudicantur, hæ decimo quarto quoq; die, ille septimo quoq; mense, aliae septimo quoq; anno, nonnullæ ad pubem usq; pertinent.

SI C Medicum ad morbos accedere oportet, tanquam singulis horum dominantibus in corpore pro anni tēpore, quod potissimum dispensatur naturaliter,

¶ Totius præcedentis de anni temporibus sermonis
H iij usum

IN HIPPOCRATEM

usum hoc loco docuit: ostendens commētationem de
ætatis, regionibus, exercitijs, & quotidiano uiuēdi
instituto eandem præstare commoditatē. Horum habi-
ta omniū ratione, medico consyderandum est, qui præ-
pollēs humor aut qualitate, aut sua facultate, qua in cor-
poris parte abundet. Nam sic quidem Medicū se opti-
mum præstiterit, quemadmodum in medendi com-

Methodus mentationibus traditur. ¶ Hoc libro cum esset **HIPPOCRATI** corporis nostrī naturam inuenire pro-
tis in natu-
ra hominis possum, hac methodo ad inuentionem usus est. Pri-
inueniēda, mum simplex an multiplex esset, quæsiuit. quod ubi
esse multiplex compreisset, simplicium deinde in eo
substantiam, ecquæ sit inspexit, hoc est, quam habeat aut
ad patiendum ab aliquo, aut agendum, facultatem. Qua
de causa temporum & ætatum fecit mentionem: con-
syderans quomodo inuentis elementis cum illis con-
ueniat. Inuenit præterea soluendorum morborū præ-
dictiones & curationes ad eosdem esse reducendas
scopos. Qui dum elementa corpus nostrum consti-
tuentia inuestigat, interim quoq; quæ reuera sunt mū-

Elemētra p di elementa, explicauit. Nam subinde, abutentibus hoc
abuſum. uocabulo nobis, simplices in cuiuslibet rei constitutio-
ne partes, primæq; illius rei elementa dicuntur. Sic
musica elementa, rhythmica, geometrica, arithmeticā,
orationis, uocis, & demonstrationis appellarunt. Ita
etiam Plato centum ait plaustrī esse dicta elementa ab
Hesiodo: qui scripsit.

Hesiodus. Plaustri lignaq; centum.

Στρατηγός. Hoc modo quæ appellantur singulis in rebus elemen-
ta, non plane sunt simplicia neq; prima. At uero illa
omnium rerum communia, & simplicia & reuera sunt
prima, propriæq; nominātur elementa, quæ a qualita-
tibus **HIPPOCRATES** calidum, frigidum, humidū, &
siccū denominat: nō quæ in medio sint extremorum,

mutu

sed

sed ipsa illa extrema : ignē scilicet, terrā, aquā, &c aet
rem. Itacy Plato eū iuult, qui de animæ natura cōmenta
tur, hanc methodum sublequi. Neq; enim satis singulas
posse res citra uniuersi naturam cognosci. Sed ipsa tis
bi uerba Platonis adscribo : quæ sic habent. Quid? „
tu animæ (inquit) naturam probe absq; uniuersi natura „
ra assequi te posse existimas? Quin (siquid HIPPON „
C R A T I credimus Asclepiadæ) ne de corpore quidē „
citra hanc rationē. Recte ille quidem Amice : faciun „
dum tamen est, ut ad HIPPOCRATEM expendamus „
disputationem, consyderemusq; num consentiat illi. „
Recte. Quid igitur dicit HIPPOCRATES, &c ueritas „
num sic? Operæprecium est rei cuiuslibet natura „
ram consyderare : Primum, simplex ne sit, an multi „
formis, cuius nobis comparare scientiam uolumus, &
eam facultatē, ut alijs illam tradere possumus. Deinde, „
simplex si sit, animaduertenda illius facultas est, ecquā „
ad actionem habeat, aut ad passionem, comparatam. At „
multas si formas habeat, his enumeratis, quod in una, „
hoc in unaquaq; uideendum : ad quid scilicet faciūdum „
sit, aut ad patiēdū ab aliquo nata. Atqui hæc cū scripsit „
rit Plato in hūc modū, mōstret alijs nobis, quo præter „
hūc de natura humana libro liceat hāc methodū inueniri „
re, q; si nequeat, nullum querat Platone testē digniore fide „
qui legitimū hūc esse HIPPOCRATIS librū cōfirmabit. Et ut mittā alia, pxime discipulorū eius me „
moriæ succēs sit Plato, quorum si cuius hīc liber esset, „
scriptoris ei nomē fuisset præscriptū. Nam ante ætatem „
Regū Alexādrīæ & Pergamī, inter quos erat summa „
cōtētio circa cōparādos ueteres libros, nullus unq; liber „
falsam præscriptionē habuerat. Verū ut primū acceperūt „
præmiū, q; antiqui cuiuspiā auctoris libros iis offerre
rēt, tū demū multa falsa inscriptione insigniētes attulerūt. Sed hī floruerūt Reges post Alexātri obitū. Plato
ante,